
    

 

PORTARIA Nº 136/UNOESC-R/2008. 

Nomeia Agente Administrativo 
para atuar na Unoesc – campus 
de Joaçaba. 

 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina - Unoesc, Professor Aristides 
Cimadon, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da Universidade do Oeste 
de Santa Catarina – Unoesc,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear a funcionária Paula Tessaro Surdi para exercer a função de Agente 
Administrativa na Unoesc, campus de Joaçaba, lotada no setor financeiro, com as 
seguintes atribuições: 

I – Planejar e organizar as atividades do setor financeiro; 

II –Emitir análises financeiras semanalmente e encaminhá-las ao Diretor de Gestão, 
Planejamento e Finanças  e ao Reitor da Unoesc; 

III – Desenvolver estudos a fim de oferecer suporte às decisões ou encaminhamentos 
financeiros; 

IV – Supervisionar o desenvolvimento das atividades relativas a sua área de trabalho; 

V – Elaborar relatórios, formulários e planilhas; 

VI – Zelar e acompanhar os documentos de entrada e saída, identificando 
irregularidades; 

VII – Preencher documentos do setor competente e acompanhar processos 
administrativos; 

VIII – Atender clientes no campus ou à distância; 

IX – Estruturar e implementar os processos de comunicação e cobrança das 
mensalidades dos alunos inadimplentes; 

X – Definir atribuições ao pessoal ligado ao setor financeiro; 

XI – Controlar a movimentação, aplicação e situação das contas bancárias do campus 
de Joaçaba;  

XII – Exercer outras funções emanadas do Diretor de Gestão, Planejamento e Finanças 
ou do Reitor da Unoesc. 

 



    

 

Art. 2º. Determinar que a dedicação ao cargo será de 44 (quarenta e quatro) horas 
semanais, cuja remuneração se fará nos termos do Plano de Cargos, Salários e de 
Carreira da UNOESC, com acréscimo de 20% (vinte por cento), por gratificação de 
função. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 17/Unoesc-R/2006. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

Joaçaba, SC, 02 de setembro de 2008. 
 
 
 

Aristides Cimadon, 
Reitor da Unoesc. 


